- 65 Ius accrescendi an sit potentius successorio edicto.
- 66 In successione ex testamento an habeat locum successorium edictum.
- 67 Vbi filia est instituta in re certa vel sibi aliquid pro legitima relictum, an sit locus successorio edicto. nume. es.
- 69 Quid referat quod consensus interveniat in vita patris, vel post mortem eius existens filijs & quo remedio consulatur ne potibus.

Decima & ultra om-

Decima ampliatio.

nes pulchrior extensio, & superiori contigua sit quod hoc gravamen, seu onus in legitima appositum ipso iure rejicitur, dato quod filius non contradiceret. Succedit igitur quaestio notabilis & singularis, secundum quam pluries vidi versari de facto dubia: & habui consulere multoties in arduissimis causis, verum gravamen appositum filio in legitima, rejiciatur ipso iure: dato quod filius tacuisset, nec unquam impugnasset dictum gravamen, seu conditionem, vel sit necesse ab eo fieri aliquam contradictionem? Ego vidi testamentum cuiusdam militis, qui reliquit filio suo certa loca: & non habens regiam facultatem, appositit filio conditionem & onus, vt haberet & possideret dicta bona iure maioriae, & ita quod essent inalienabilia, & devenirent ad filium suum maiorem iure maioriae: & sic ad omnes descendentes in perpetuum: dictus filius maior, mortuo patre, possedit pacifice dicta loca prout a patre sibi fuerunt relicta: eo mortuo & pluribus filijs dimissis, dicti filij nepotes primi disponentis opponerant se, dicentes: dicta bona debere inter eos dividi tanquam bona libera patris sui dicto gravamine habito pro non appposito in legitima: opponerantur per maiorem de tacito consensu filij patris sui, qui possedit dicta bona prout sibi a patre suo fuerunt relicta: nulla contradictione, nec reclamazione facta: contra vinculum & gravamen. Repliebatur non esse necessariam contradictionem, nec reclamacionem adversus conditionem, seu gravamen, cum ipso iure habeatur pro non appposito. Brevis videretur dicendum quod gravamen filio appositum in legitima, ipso iure

re sit nullum: ita quod non sit opus contradictione, seu reclamacione ab eo fienda contra gravamen: hoc probant verba huius legis dicentis. (Ipsa conditio, vel dilatio, vel alia dispositio, moram, vel quodeunque onus introducens tollatur: & ita res procedat: quasi nihil eorum testamento additum esset.) quae verba sic sumant scribentes, vt quodcunque onus in legitima appositum habeatur pro non appposito, vt valeat relictum tanquam purum. Secundo pro hac parte: est casus singularis in l. scimus, in principio. isto titulo. (Attamen ipso iure inesse eandem repletionem, vbi casus: quod si apponatur filio gravamen circa quantitatem legitimam, ipso iure rejiciatur tale gravamen, & suppleatur filio integra legitima, qui text. hoc dubium decidit: arguendo de gravamine quantitatis, ad aliud quodcunque gravamen, seu onus in legitima appositum: qui ista purificari videntur, scilicet, esse gravamen in quantitate, vel alias quoad utrumque tollendum: eodem remedio, vt probatur in dicta l. scimus. §. sancimus. ibi. (Vel in quantitate, vel in tempore hoc modis omnibus repleti, facit textus in lege si quando. §. & generaliter. C. isto titulo. cum his quae in proxima ampliacione dicta sunt. Verum est quod gloss. singularis, in dicta l. scimus, in parte, ipso iure sententiarum postillans enim textus, ibi dicit, quod licet ipso iure gravamen quantitatis tollatur, & ipso iure fiat repletio: debet tamen hoc intelligi: si filius alleget hoc & petat: alias secus mouetur gloss. per text. in l. si quando. C. isto titulo. & vltur glo. duplici argumento scilicet de filio preterito non impugnante testamentum in quo est praeteritus: & sic licet sit nullum ipso iure contra datur, vt l. filio preterito. ff. de iniust. testa. * Item de copentacione: quae licet ipso iure fiat: tamen requiritur quod apponatur. l. si. C. de compensa. l. constat. eod. titulo. & cum dicta gloss. transit simpliciter. Barto. ibi. quae glo. posset iuuari eo quod gloss. dicit in simili. in l. vniuersa. C. de pre. imp. offe. ibi enim textus dicit, quod si alicui preter principem fuit concessa dilatio ad soluendum creditoribus, quod non valet rescriptum super hoc concessum: nisi fideiusso idonea super solutione debiti praebatur subdit glo. no. quod ita demum rescriptum est nullum: si aduersarius postulet dictam fideiussoem & illa gloss. iunctam ad textum, qui vltur verbo

* In qua l. vniuersa plura in confirmatione congerit in so. in l. 2. colu. & adde Andr. in quodam loco de v. troque re tractatibus no. 139.

non valeant: extollit ibi Pau. de Ca. ad hoc quod quando lex, vel statutum requirit quod praestetur fideiusso, certa, & aliter actus non valeat, debet intelligi tale statutum, si petatur a parte. Infert dictam theoriam ad statutum ciuitatis Patavinae, quo cautetur: vt si conueniat Forensis ciuem debeat praestare fideiussoem idoneam de soluendis expensis. Alias processus factus non tenent: vt dictum statutum debeat intelligi si dicta fideiusso petatur a Forensi, alias si petita non esset valeret processus. Sic dicit se allegasse & obtinuisse, pro quo optimus textus in l. peto. §. si ff. de lega. ij. ibi. (quod si conditio non fuit considerata, Quem rex, extollit ibi Pau. ad hanc nem: ad statutum. d. ciuitatis, disponens quod qui appellat a sententia, vel petit restitutionem in integrum, debeat cauere cum si iussore de restituendis expensis: aliter processus factus non tenent: quia valeret processus si cautio non fuisset petita, quod refert meriti tenendum, & se pluries vidisse de facto, facit l. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infect. & multa similia ibi ibi. & alibi per Modernos, scribuntur quae breuiter causa omittuntur. Repetio etiam Bald. in l. si constat in principio. C. de compensa. qui transit cum glo. d. l. scimus, adducens eam ad probandum illam opinionem, quod compensatio requiritur quod opponatur: licet. l. dicitur ipso iure ceteri oppositam: dicit esse similem in repletionem legitimam: quae licet fiat ipso iure, tamen debet intelligi si petatur, & ad hoc allegat. d. glo. Et ad hanc opinionem posse facere vnum elegans verbum positum ab Ange. in l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inofficio. testamen. dicens quod l. si quis filium. C. de inofficio. testamen. loquitur in herede filij: qui poterat supplementum legitimam petere. Itaque concludit: quod filius etiam si taceat per quinquennium: non excluditur a iure petendi supplementum legitimam: secus tamen erit in haerede eius. Itaque si filius tacuisset quinquennio, & mortuus esset, haeres eius, non poterit petere supplementum legitimam. Ratio differentie est: secundum eum quia ex quo filius tacuit per quinquennium, & nihil dixit, & mortuus est: videtur repudiasse supplementum. Ideo ius petendi non transiit ad haereditatem, sed donec ipse iuit non intelligitur repudiare: nisi sit presumptus ordinatum ad praescriptionem actio non personalium, & refert hoc esse nouum, & nouiter a se cogitatum: quod tene menti.

Sed his non obstantibus: teneo superiorem conclusionem imo quod grauamen tollatur ipso iure. Communiter enim Doct. repro- bant illam gl. d. l. scimus. primo allego Bald. in d. l. scimus. in principio. vbi dicit, quod sup- pletio legitimae sit ipso iure: licet filius non al- leget. Nam sic reperitur in falcidia: quae ip- so iure rescatur. l. in ea margaritarum. ff. ad legem Falcidiam. & l. plautius. & l. in quan- titate eod. ti. multo magis in debita iure na- turae. idem ibi Sali. affirmans suppletionem fieri ipso iure: & pure non conditionaliter, si filius petat, mouetur ex hoc: quia si aliter di- ceretur: gravamen inesset legitimae contra hanc legem sed de gra. uamine constat: ex hoc quia si de necessario filius deberet petere di- ctum supplementum in vita sua: non trans- mitteret ad haereditatem ius petendi supple- tum. l. iam dubitari. §. si ff. de haeredi. institu- ti. l. si ita legatum. §. illi si uolet. ff. de lega. j. q. d. esset maximum gravamen, & sic resideret per hanc legem quod filius cui minus legitima relictum esset: transmittit ad haereditatem suam ius petendi supplementum, dato quod ipse in vita sua nihil allegasset, neque petisset, circa sup- plementum & secundum hanc opinionem reperio consuluisse Alexan. coli. 150. 2. vol. incipit viso. themate supra scripto. Sequitur quidam Modernior Mediolanen. legen- do Paduae in d. l. scimus. Secundo ad cor- roborandum hanc opinionem allego text. singularem in l. si arrogator. ff. de adoptio- nibus. iuncto quodam verbo singulari quod ibi prolatum fuit a Bart. in repetitio. illius. l. in 7. col. versi. de quarta. in d. l. est casus, quod filius arrogatus, mortuus post mortem pa- tris arrogantis transmittit ad haereditatem suam quartam sibi debitam in bonis arrogatoris. dicit Barto. ibi supplendo illum text. quod dicta legitima transmittitur ad quoscunque successores: sine aliqua acceptacione: cum sit in obligatione quod refert notandum facit l. si quis filium. C. de inofficio. testamen. de quo Bald. in l. secunda. ad finem. C. de libe. pra. Tertio quia rex. in d. l. scimus, loquitur in casu fortiori, scilicet, in gra. uamine quanti- tati: quo casu potius videbatur desiderari impugnatio, seu contradictio circa id quod minus legitima sibi relictum est, cum factum sibi desideraretur. Quarto factum: qui certum est quod filius non potest institui sub conditione potestatiua & facili: imo instituat remouetur conditio ipso iure: per hanc legem, vt dixi supra in quinta ampliacione.

4
* lmo laso. ibidem in princip. air quod comu niter sequi tur glo. Docto. & ante te l. ad idem dicit Phila. Cornens in consil. 126. mci princi pale dubiu nu. 9. ante penul. colu. & vi. Ar le. & lmo. conf. 55. in 2. vo. mci. viso tit. pe nul. col.

Ideo si filius instituitur sub conditione si vo-
 leret: reijcitur vt sibi dixit: licet nullum graua-
 men inducere videretur: cum sit in eius pote-
 estate implere, & sic velle vel non. Si ergo di-
 ceremus quod vbi grauamen est appositum
 in legitima: filius deberet impugnare illud
 & contradicere, alias non reijceretur, necesse-
 rio deberemus fateri: quod filius sub intelle-
 cte esset institutus sub conditione si impugna-
 re vellet grauamen. Sed dicta conditio si vo-
 let reijcitur, ergo & ista maxime: quia deue-
 niremus in hoc inconueniens, quod si non al-
 legaret contra grauamen, atque illud impu-
 gnaret, non transmitteret: quod esset maxi-
 mum onus & grauamen. Ideo de necessario
 debemus dicere: quod dictum grauamen tol-
 latur. Itaque nulla voluntas filij requiratur
 ad essentiam tollendi grauamen: sed ex l. dis-
 positione ipso iure sublatum cessatur. ¶ Quinto
 ad decidendum hoc dubium pondero tex.
 expressum, in l. si quando, §. & generaliter.
 isto titulo, vbi tex. disponit in casu fortiori,
 scilicet, quod non solum per actum tacitum:
 puta nihil allegando, nec impugnando gra-
 uamen, filius non videretur consentire in gra-
 uamine: imo etiam si faciat actum expressum,
 qui aequaliter videtur tendere ad probatio-
 nem testamenti, ponit tex. exemplum: vt si
 filius acceptet legatum sibi relictum a patre:
 & de eo faciat finem & refutationem: nihilo-
 minus potest agere ad supplementum legitima-
 e. Ecce ergo quod acceptando legatum:
 non videtur approbare grauamen sibi illa-
 tum in quantitate legitima: quanto magis
 tacendo: imo subdit tex. eleganter ad pro-
 positum quod non obstante renuntiatione
 & refutatione generali: semper filius potest
 petere supplementum legitima, & sic per nul-
 lum actum etiam renuntiationis & accepta-
 tionis expresse factae filius sibi preiudicat in
 legitima, ad eum repellendum a petitione
 supplementi, nisi expresse & specificè renun-
 ciet legitima. Nec per talem actum renun-
 tiationis & acceptationis generaliter actae:
 approbatur grauamen appositum in legitima.
 Sed requiritur expressa & specifica legiti-
 ma renuntiatio, ergo habemus intentum:
 quod a fortiori per taciturnitatem quam si-
 lilius facit, non impugnando nec allegando
 contra grauamen: non videtur grauamen
 sibi appositum approbare. Quae inductio
 videtur mihi quod fortiter vrget. ¶ Sexto
 hoc probatur ex hac l. & ex l. omnimodo,
 & l. scimus, C. isto titulo, quae iura clamant,

vt legitima filio debeatur absque vilo onere
 & grauamine. Sed si per lapsum temporis
 filius tacendo approbare videretur graua-
 men: certe legitima haberet grauamen, & di-
 lationem ipsius extinctiuam. ¶ Septimo
 quia nemo dubitat quod si pater in testame-
 to reliquisset filio legitimam: & adiecit illi,
 quod vltra certum tempus non posse illam
 petere, seu sub conditione, quod infra certum
 tempus non posset impugnare, seu contradi-
 cere grauamen, seu conditionem in ea inter-
 tam: quod talis conditio & dilatio tanquam
 grauamen continens reijceretur per istum tex-
 tum: & similes: ergo si talem conditionem
 & grauamen reijcit hanc lex multo magis de-
 bet remoueri grauamen: citum: quod in-
 surgeret si filius ex eo quod in vita sua non
 contradiceret, nec impugnaret grauamen,
 maneret approbatum onus: in sui preiudi-
 cium appositum: & filiorum suorum, & per
 consequens si tale grauamen ex taciturnita-
 te maneret approbatum, reperiretur quod
 filius haberet minus legitima sua, sed minus
 non solum dicitur re, sed tempore, in §. si mi-
 nus, insi, de actio: ¶ Per quae teneo, quod si
 filio esset appositum aliquod grauamen in
 legitima: & ipse sciens grauamen sibi illatum:
 tacuit toto tempore vite suae nihil opponens,
 nec allegans, contra dictum grauamen: imo
 simpliciter acceptans atque possidens bona
 sibi relicta a patre: quod transmittit ad filios
 legitimam liberam, & sine grauamine, & om-
 ne grauamen sibi inferum: debet reputari
 tanquam si in testamento appositum non
 fuisset, vt inquit haec lex. ¶ Ad fundamenta
 contraria respondetur sic. Primo non ob-
 stat glo. in dicta l. scimus, quia illa reproba-
 tur per omnes, & adhuc posset sic intelligi,
 quod non sit contraria huic opinioni. Nam
 in quantum dicimus quod grauamen tolli-
 tur ipso iure verum est: sed in grauamine
 supplementi super quo loquitur ibi glo. li-
 cet repletio fiat ipso iure: tamen quo ad es-
 sentiam & effectum acquisitionis: de neces-
 sario filius debet petere illud quod est sibi
 debitum ex sua legitima. Nam impossibile
 est, quod si ille non petat sibi detur: quia in-
 commutabilis acquisitio: non fit nisi per ag-
 nitionem, & effectualem petitionem, vt in
 simili dicit tex. in l. si quis ita haereditatem,
 ff. de condi. insitu, vt dicit Bald. & idem Sa-
 lice, in dicta l. scimus. ¶ Nec etiam obstat di-
 ctum Angeli in dicta l. Papinianus, §. si con-
 ditioni, vbi vult quod si filius tacuisset quoniam

Conclusio.

quennio, ita quod non egisset ad supplemē-
 tum, q. licet sibi hoc non preiudicaret si ipse
 viueret, quin possit agere ad supplementum:
 tamen haeres eius non admittetur ad peten-
 dum dictum supplementum: nam ista conclu-
 sio Angeli reprobat: per omnes moder-
 niores, & probatur fundamento in con-
 uincibili, nam si ius agendi ad supplementum
 non tollitur quinquennio in persona ipsius
 filij: & ipse hoc ius supplementi transmittit
 libere: etiam si non petat vt dictum est: non
 potest hoc ius extinguere in persona sui haere-
 dis, l. vnica, C. vt actio, ab haered. & si hoc
 diceremus quod Angel. fateretur: filius non
 transmitteret ius agendi ad supplementum legiti-
 ma: libere: cuius contrarium Salicetus
 & alij firmant in d. l. si quis filium, & contra
 Angelum tenet Salicetus in d. l. scimus, in prin-
 cipio, Item quia ratio qua motus fuit Ange-
 lus confunditur euidenter. Ipse enim dicit
 quod si filius tacuit per quinquennium, &
 mortuus est, intelligitur tacite renunciasse,
 secus si viuat quod nullo modo potest stare:
 quia si ius agendi ad supplementum durat
 30. annis, vt omnes fatentur: non potest dici
 quod tacite intelligatur renunciasse per
 lapsum quinquennij vt ipse dicit. ¶ Neque
 etiam obstat aliud fortissimum argumentum:
 quod me multoties posuit in consilio, in hac
 quaestio, & est hoc, nam inter Bartol. ex vna
 parte, Bald. & sequaces ex alia fuit maxima
 contentio super iure agendi ad supplemen-
 tum quo tempore tollatur. * Nam Bart. in
 n. l. si quis filium fuit in opinione quod tolla-
 tur quinquennio: & sic refert se consuluisse
 per illum text. qui satis vrget ad finem ibi.
 (Nisi certa quantitas patri eius minor parte
 legitima ei relicta est) iuncto sine ibi, (vel per
 quinquennium tacuit) Bald. ibi, & Salicetus
 & post eos moderniores illum probant per
 fundamenta quae ibi per eos. Latius conclu-
 dentes, quod non tollatur quinquennio, imo
 30. annis Eandem conclusionem contra Bar-
 tolum sequitur Angelus in d. §. si conditionis
 & in l. omnimodo in principio isto titulo &
 in lex certi conditio in principio, si cer. pe-
 ta, & in l. si eum, §. qui iniuriarum, ff. si quis
 cautio: & in l. si a domino in principio, de
 tractat. de petitione haeredi, & in authent. de trien. & se-
 mi. in principio, in quibus locis refert se sic
 consuluisse pluries de facto cum pluribus
 doctoribus Perusinis, idem Bald. in authentica
 4. partis presbyteros de episcop. & clericis & in repe-
 titio, l. pater filium, de inofficio testame-
 quast. 23.

to, septima columna, & in l. nam & is, eode
 titulo, per fundamenta, quae vide per te, Ita-
 que relidet in hoc opinio communis: quod si-
 ue ius agendi ad supplementum petatur co-
 ditione, ex lege, cum sit personalis: durabit
 30. annis sicut aliae personales, l. 2. de condi.
 pecu. l. sicut, & l. omnis, de prescript. 30. an-
 no, siue petatur per petitionem haereditatis,
 idem erit, l. haereditatis, C. de peti. haered. Et
 sic secundum omnes si filio: appositum sit gra-
 uamen circa quantitatem legitima: si filius
 tacet per lapsum, 30. annorum manet firmum
 grauamen absque eo, quod filius posset
 illud postea impugnare, & secundum Bart.
 etiam minori tempore, scilicet, per lapsum
 quinquennij: sed certum est quod graua-
 men quantitatis ipso iure reijcitur: vt dicit
 tex. in d. l. scimus in principio, & vtrunq; gra-
 uamen, scilicet, quantitatis & alterius oneris,
 videtur pariter ad illud tollendum ip-
 so iure, vt d. l. scimus, & qui potest grauare
 in quantitate potest grauare in tempore: se-
 cundum Bar. in l. titio centum, §. titio gene-
 ro, verum est videndum, ff. de condi. & demō-
 stra. Sic ergo videtur dicendum in alio gra-
 uamine appposito filio in legitima, puta qd
 non alienet, quod veniat ad suum filium ma-
 iorem, vt in principio quaestiois dixi, si fi-
 lius per. 30. annos taceret: maneret firmum
 grauamen, quod argumentum vehementer
 vrget videtur. ¶ Cogitabam huic obiectio-
 ni posse satisfieri: sic notando differentiam
 inter grauamen quantitatis & alia onera, seu
 grauamina. Nam vbi apponitur grauamen
 in quantitate legitime: puta quia filio relin-
 quitur minus legitima, verum est qd ipso iure
 sit repletio, vt in d. l. scimus, tamen in esse-
 tu impossibile est supplementum fieri, nisi
 petatur: & sic quo ad essentiam & effectum
 acquisitionis: nullo modo potest fieri sup-
 pletio nisi petatur, vt in simili dicit tex. in l.
 si quis ita haereditatem, ff. de condi. insi. Cui
 ergo actio competeas ad supplementum pe-
 tendum sit personalis (vt supra dictum est)
 merito si tacet, ita quod non petat dictum sup-
 plementum per. 30. annos: amplius non au-
 ditur: tanquam praescripta actioe quae sibi
 ad supplementum competeat, Sed vbi ap-
 ponitur aliud grauamen: puta conditionis
 vel dilationis, ad illud tollendum non est ne-
 cesse facere aliquem actum facti: prout in ca-
 su superiori, quia ex se renouetur, & filius
 absque aliquo actu consequitur effectum re-
 motionis: puta testator reliquit filio legiti-
 mam

rimam, & apponit ei conditionem q̄ in illa succedat filius suus maior, vel q̄ nō alienet: nam ad hoc vt tale grauamen remoueat, non habet necesse filius aliquid petere: neq̄ aliquem actum facti facere: cum ipse sit possessor, cuius contrarium est in petitione supplementi. Hęc differentia satis patet ad oculum sed ostendo similem satis ad propositum: ex quibusdam verbis domini Paul. de Cast. quę ipse ponit in l. filio. præterito. ff. de iniusto testa. in 2. col. in illa. q. quando filius videtur approbare testamentū patris nō inter alia dicit, q̄ si filius repudiat, approbat, idem si expresse dicat approbo: idē si facit aliquem actū qui stare non potest: nisi ex tante testamento valido: puta accipit legatū in eodē sibi factū. scilicet. l. si pars. in fine de inoff. test. & renūciat iuri dicendi nullū secundum Bar. in l. post legatū. circa principium. de his qui, vt iudig. idē si petijt subdit ad propositum, q̄ si nullū istorum fecit: si erat in possessione honorum, & tunc etiā si per mille annos taceret: non cōferretur approbare. arg. l. si is cuius. cum ibi notatis. ff. ex quib. caus. maio. sed si non esset in possessione: tunc si tacuit t̄to tempore, q̄ esset exclusus a petitione hæreditatis, tunc videtur approbare: cum tacite videatur renūciasse hæreditatem, & repudiasse eam. per gl. in l. licet. C. de iure delib. Ex prædictis ergo hęc mihi videtur veritas regularites cōcludendo, q̄ grauamē appositum in legitima: ipso iure rejicitur & tollitur de medio, & habetur pro non appposito, in tantum quod si filius taceat in tota vita sua nullum actum contradictionis faciens: nihilominus transmittit liberam legitimam ad posteros, grauamine reiecto. Quod nota, quia si scis deducere in practica est importantissimū ad maioratus regni nostri, & ad bona quę reperuntur vinculata ex testamento patris in q̄ nullus actus expressus consensus reperitur, nisi quatenus filius simpliciter possedit bona, prout sibi a patre relicta sunt, & ista licet non noua, tamen non sic adducta reperies.

Hoc limita primo, nisi istud esset grauamē quantitate filio appositum in legitima, puta quia minus legitima filio esset relicta: nā tūc si filius tacuisset: itaq̄ elaberentur. 3. o. an ni abs. p̄ eo quod filius ageret ad supplementum: lapsu t̄nti temporis exclusus esset a iure petendi supplementum legitimæ: & per consequens maneret firmum grauamen: vt omnes dicunt in d. l. si quis filium, & proxi-

me dixi, & adhuc minori tempore secundum opinionem Bar. & sequacium. Secundo limitarem mirabiliter: nisi isti filij & nepotes, & alij descendentes, istius primi disponentis possedissent per longum tempus dicta bona, seu loca, ob seruādo semper vincula & onus in dictis locis appositum: eo modo q̄ in hac progenie istius descendens interuenisset talis ac tantus tacitus consensus: tanta temporis diuturnitate, quod posset dici in hac progenie causatam esse quandam longuā consuetudinem, vt per quencunque descendentem dicta bona teneantur, habeat illa sic vinculata, vt primus testator disposuit.

Vnde dicebam pridie in quadam valde ardua questione cū repertum fuisset quoddam antiquum testamentum, in quo testator reliquit certa loca filio suo: & erat testator quidā illustris miles, qui causa generis & domus sue conseruandę, p̄posuit tale vinculum in dictis bonis: vt ipse filius maior suus, & sic deinceps descendentes in perpetuum succederent in dictis bonis iure maioris: sic cedendo semper in eis maior descendens, & sic possedit ipse filius, & idem fecit nepos, & pronepos, & alij descendentes, ab antiquo tempore. Ita quod in illa progenie semper dicta loca ab antiquo fuerunt possessa in solidū per primogenitū vinculo maioris, & semper inalienabilia processerunt, & nunquā diuisa etiā vbi plures filij & alij descendentes eiusdem gradus reperiebatur. Nam per prædicta contulēbā quod dicta bona cōserentur vinculata & quod dictum grauamen a principio appositū maneret firmū & approbatum, & in eis succedendum esset per maiorem tanquam a principio autoritas regia interuenisset ad talem maioratū cōstituendum. Fundamentum ad hoc cōsuetudum assumpsi: primo, quia certum est q̄ valet consuetudo dans formam in successione bus. not. tex. in ca. Raynuntius. de testia. ibi. (secundum consuetudinem Tusculanę ciuitatis.) & Abb. Anti. dixit illum text. non esse alibi ad hoc, scilicet quod consuetudo possit diminuire portionem debitam: filijs ex bonis paternis, vel maternis, licet aliter alij illū tex. ponderent, vt est de mēte Ioan. And. & Abba. sufficit hanc conclusionem esse veram vt Deo concedente latius dicam in illa questione si statutum posset minuere, vel in totum tollere legitimā. In propria materia do casum singularē in ca. l. s. mulier. si de feu. fue. contro. inter do. & agna. vbi est casus

10

11

12

13

casus

casus q̄ quædā mulier habēs feudū decessit relictis filijs primi & secundi matrimonij: inter quos fuit orta quæstio, tam super feudo, quā super alijs bonis maternis: dicit ibi tex. q̄ obtinuerunt filij primi matrimonij, t̄a in feudo quam in ceteris bonis potiores esse: & sic in totū successerunt alijs exclusis, subdit Bald. illum text. debere intelligi quando probaretur sic vrgere specialem consuetudine loci, q̄ filij primi patrimonij alios a successione excluderent, cum iura consuetudinaria secundum eum possunt disponere de successione. allegat dist. cap. Raynuntius. Ex qua ratione infert Bald. ipse in d. c. l. s. mulier. valere consuetudinem q̄ primogenitus succedat. q̄ etiam firmavit ipse in l. cum dōs populos. C. de sum. trini. col. 1. 3. vers. deinde quarto. melius probatur hoc. in. s. filij nati. eiusdem. c. ibi. (nam quantum ratione improbetur talis cōditio, ex vlt. admittitur) ibi enim tex. dicit q̄ filij non succedūt patri ab intestato, si ea cōditione matrimonium fuit contractum ne succederent, subdit tex. & in hoc facit, q̄ licet talis cōditio improbetur, tamē attento vsu & cōsuetudine est valider. De hoc vsu & cōsuetudine loquitur notabiliter tex. in cap. 1. de filijs nat. ex ma. ad morga. cōtra. vbi est casus nota. ad propositū ibi (in proprietate vero non succedunt secundū vsu Mediolanensem) & sic est ibi casus expressus, q̄ cōsuetudo disponit super forma succedendi. Do alium casum singulararem in c. 1. an si. ver. de aliena. feu. quē extollit Bal. in c. 1. col. 2. de feu. mar. l. ferens per illū, q̄ in regalibus: dignitatibus quātū ad successione, seruanda est cōsuetudo: q̄ reputat fixum tenendum menti. l. 2. q. 2. ca. cū deuotissimā de supplen. negli. præ. grandi. lib. 6. q. 1. cap. Moy ses. 90. distin. cap. legitimus. per quę iura etiam aperte probatur, q̄ ex consuetudine valet pactum de non succedendo, & ita limitatur. l. pactum. C. de colla. valebit igitur consuetudo dans formam in successione legitimæ quæ debetur filio illā minuendo, vel præferendo primogenitum alijs secūdo genitis: ita vt in certis bonis succedatur iure maioris, nec inter oēs diuidantur. Pro qua consuetudine dico esse casum singularē in c. licet de voto. ibi. (ordine genituræ) & ibi Docto. vnde refert idē Bal. in l. cum lege. C. de epis. & cleri. q̄ cōsuetudo seruatur per totā Italiam q̄ posset tolli & minui legitima, & q̄ succedat masculus per quem domus conseruatur exclusis fo-

13

14

minis, & credit ipse q̄ valeat consuetudo, si cut valebat. l. 1. 2. tabularū: quę excluderat matrē & deferebat agnatis, & sicut valebat media iuris prudentia, quæ filias ad certam quantitatem & partem coartabat. l. maximum vitium. C. de libe. præte. per quæ cōcludo q̄ cōsuetudo vniuersalis alicuius loci valeret: q̄ primogenitus succedat in solidum in certis bonis, & q̄ in illis succedatur iure maioris: & sic dare formā in successione, & per consequens tolerare grauamē, si q̄ esset appositū in legitima, vt latius infra dicetur. Mouebat & secūdo, quia illud quod statutum in consuetudine generali alicuius loci: vt ante dictū est, idē erit seruandū in cōsuetudine vnius progeniei: allego ad hoc elegantē additionē. * lo. An. in tit. de instru. ed. l. cōpendi. & in verū sed nunquid dicitur. est additio super parte Castri, & est nimis parua additio non cōtinens nisi vnum verbū: q̄ fuit Huberti de B. hio. ibi enim dixit Spec. q̄ de consuetudine possunt remitti testamentorū solennitates, & sufficit secundū eum consuetudo regionis, aut ciuitatis, vtilis, vel castri, dicit Huber. ex relatione Ioan. And. q̄ sufficit cōsuetudo vnius progeniei. verba profecto satis breuia & absq̄ fundamento: sed postea per scribentes nimis cantata atque laudata. Reperio enim Ang. in l. 3. ff. de testa. facientē maximum festum de hoc dicto, reputans illud mirabile ad hoc q̄ consuetudo vnius progeniei posset mutare testamentorū solennitates in illa progenie, vnde secundū eū, si in familia nobiliū de Vbal dinis, aut alia familia ciuitatis Bononiensis esset cōsuetudo certa, vel cum certa solennitate super testamentorū solennitate & obseruatione: illa obseruanda esset in illa progenie, quod dicit menti tenendū, nec alibi legisse Doctorem, qui hoc ponat, idem sequitur ibi Ioan. de Imol. trahens simpliciter cū d. additione. & cū Angel. nihil vltra addēs. Adde Andre Sicul. qui magnificat hoc dictum, & illud sequitur in ca. sicut de proba. col. 8. dicens, quod in testamento itis statum cōsuetudini alicuius progeniei: vnde infert quod si aliqua magistra casa consuevit testari certo modo, q̄ standum est dictę consuetudini. Idem reperio tenere quendam Moderniorē Mediolanensem legentem tunc in ciuitate Papię. in l. omnes populi. col. 1. ff. de iusti. & iure. dicens, quod vna progenies de per se, seu vnaparētela, vel familia potest in ciuitate intra se cōsuetudinē inducere:

15

16

17

* De qua adde Barr. 503. consi. 61. super quæstione de qua agitur vide. 3.

puta inducendo certam consuetudinem super solemnitate testamenti, vel disponendo quod certo modo succedatur. Sic refert se consuluille in oppido Carauagii, in familia illorum de Sicis, qui habeant inter se consuetudinem, quod formine non succedat, nihil plus allegat nisi dictam additionem Ioan. And. idem sequitur Raphael, in d. l. 3. in quadam lectura: referens hoc esse singularissimum dictum ita resident isti. Mirum est quomodo omnes isti scribentes hanc propositionem non solum affirmant, sed solemnizent motu solummodo ex vnico verbo & absque fundamento aliquo prolato, & quod peius est contenti ex relatione Ioan. Andr. ideo propter hoc & quia passus est quotidianus, labori non parcant. Vnde reperi, dominum Alexan. in l. si non speciali, C. de testa. referentem quod Ange. in l. si. C. de testa. tenuit contrarium in quadam lectura, quae reuera non venit ad me. Mouetur quia priuatus non potest mutare solemnitate testamentorum, cum testamenti factio non priuati, sed publici iuris est. l. 3. ff. de testamentis. l. testandi. C. eo. & hanc opinionem sequitur Raphael in alia lectura. in d. l. 3. dicunt tamen isti hoc procedere, nisi talis progenies haberet imperium, & sic potestatem statuendi prout in d. l. in. dicitur de consuetudine rusticorum. & cum hac opinione transit Alex. in d. l. si non speciali. hoc fundamentum non concludit in totum: nam etiam si dicta progenies non haberet iurisdictionem, videtur militare additio. Ioan. And. quia condere statuta & introducere consuetudinem, hoc non est iurisdictionis, vt late scribunt omnes in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. Nihilominus haec additio Ioan. And. licet singularis, tamen non caret serupulo. Primo quia contra eum sunt Ange. Raphael. Alexan. quos nunc iterum: licet non indistincte. Secundo quia Io. And. & auctor principalis, qui fuit Huber. de Bo. loquuntur absque fundamento: quibus non est credendum, sumpto solo argumento ab eorum auctoritate. Tertio allego. Bart. de Salice. qui nulla mentione facta dictae additionis, tenet contrarium: licet aliquantulum dubians. in l. 1. col. 6. C. quae sit lon. consue. verum quaero an sine vlla contradictione. vbi in terminis inquit eleganter declarans quaedam verba Perri. dicit quod quando consuetudo non esset induta ab omni populo vel maiori parte sed ab aliquibus de vna parentela, sine aliquorum contradictione, sic ser-

Argumen-
ta notabi-
lia aduer-
sus additio-
nem. Hu-
ber. de Bo.
lo. An.

18

uatum fuisset: puta vt maior natus succedat, quod ceteris de ciuitate non est induta consuetudo: vt ad similem obseruantiam teneatur, & hoc affirmat sine dubio, nec mihi hoc est dubium. Subdit: plus ad propositum, quod illi de illa parentela in casu nouiter emergeri, si contradicerent, dicit se dubitare si teneantur obseruare quod alij maiores sui seruauerunt: cum consuetudo proprie per eos non sit induta, sed quaedam factio obseruantia; non enim factio est populum, nec partem populi, ideo consuetudo inter eos non est induta, nisi inter eos in contradictorio iudicio fuisset obtentum, & sic directo videtur affirmare contra dictam additionem Ioannis Andre. & sequacium. & tenementi: quia nunquam hanc determinat. omnem ad hoc propositum vidi allegatam licet vidissem his arduissimam de facto quaestionem super hoc. Quarto, quia de essentia consuetudinis est, quod sit initiata, continuata, & constituta moribus, vel vsu totius populi l. de quibus. ff. de legibus. in §. ex non scripto institui de iure natura. gentium & ciui. l. secunda cum alijs. C. quae sit longa. consuetudini. quod per scribentes extensum est ad maiorem partem populi sufficit etiam consensus maioris partis populi, ad consuetudinem inducendam. l. quod maior. ff. ad municipales l. aliud. §. refertur. ff. de regulis iuris. Sed in proposito non interuenit consensus totius populi, nec maioris partis. ergo. &c. Quinto, quia aperte videtur Cynus determinare in hoc contra Ioannem Andre. in proprijs terminis in l. secunda. columna sexta. C. quae sit longa consuetudo. verum si, sed quaeret aliquis. nam Cynus paulo supra eadem columna. formauit quaestionem de quibusdam nobilibus qui in certis partibus sunt priuilegiati: vt possint subditos suos collectare in tribus casibus, scilicet, quando vadunt ultra mare, & cum efficiuntur noui milites. Item cum maritant filias suas. modo inquit ipse, pone quod nobilis maritauit filiam suam, venit ad subditos suos & vult eos collectare: dicunt subditi domine quod vultis facere non potestis: qui nunquam a vobis nec a predecessoribus vestris fuimus collectati: nobilis replicat, verum est: Sed licet nunquam fuisset collectatus: tamen consuetudo est quod nobiles isto casu, collectant subditos ergo. &c. Subditi dicunt, licet sit talis consuetudo & ius nobilium: quia tamen nunciam fuisset vsi hoc iure modo vti non potestis. licet alij vsi

19

20

alij vsi fuerint. concludit quod si istud ius tollendum, quod nobiles praetendunt est ei questum per consuetudinem: & potest praefatio nobilis collectare: secus si per praescriptionem. Ratio differentiae est, quia consuetudo introducta a maiori parte populi ligat etiam non consentientes. Sed praescriptio singularis est solummodo consensu dominorum causata: ideo non nocet nisi illi contra quem praescribit. l. naturaliter. ff. de usufructibus. vnde de infert conclusiue, quod si dictus nobilis vult collectare subditos suos, allegaret ius, vniuersale, scilicet talem esse consuetudinem inter nobiles illius populi, & si hoc probet recte eos collectare potest. Sed si alleget ius singulare: vt quia ille collectatus sit & ille licet in illis certis personis, vt certae sunt consenserit maior pars, consuetudinem tamen non facit nec alios ligat, nec eis praedicitur: quia praescriptio causata contra certas personas, ad alias non extenditur. Subdit Cynus inferre ex praedictis, quod si consuetudine introducit quod maior natus debeat habere totam hereditatem in ista ciuitate & in hoc vniuersaliter omnes maiores nati, vel maior pars non discernendo aliquem singularem consenserint hoc praedicitur alijs non consentientibus: & resistere post consuetudinem volentibus, vt dicit glo. magna circa medium, ibi. Sed si introducatur quod maior natus talis, puta maior natus in vico sancti Ioannis h. beat tota hereditatem: nam licet maior pars ei in hoc consenserit, alijs non praedicitur, nec eos ligat: licet sint in minori parte: sed contra illos praescribitur. Haec ille. Quod satis videtur contra dictam Ioan. And. opinionem, licet Cynus loquatur de praedictis alijs generando: quaestio nostra loquitur solummodo de praedictis generando illis de progenie. Haec sunt quae adduci possunt contra opinionem Ioan. Andr. & sequacium dictae additionis: quae per nullum scribentium ad hoc induta reperies. Ego dico quod quamquam Ioan. Andr. & sequaces loquantur absque fundamento: tamen potest sua opinio sustentari ex auctoritate Bar. post Guiliel. in l. ij. C. quae sit lon. consue. col. g. versic. iuxta hoc quaero. vbi tenet quod certa pars populi ciuitatis, possit ex sua parte consuetudinem inducere allegat. Guiliel. hoc tenentem in l. ingenuum. ff. de statu homi. per. §. demum cum esset. ff. de orig. iuris. & per legem pen. in principio. ff. de iusti. & iure. ff. de mune. & hono. l. vt gradatim. §. & si. & per textum

in l. obseruare. §. primo. ff. de offic. procon. quae iura omnia quasi iura: sed nihil faciunt in puncto. mouetur etiam, quia cum tota ciuitas possit quo ad totum, & pars quo ad partem. l. quae de tota. ff. de rei vendica. de administrato. l. si duo. Item quia pars populi censetur in hoc tanquam populus per se arguen. ff. de legatis primo. l. plane. in si ne. ubi. (Videri enim fundi appellatione, non totum fundum, sed partem appellasse.) Item quia illi parti potest legatum relinquere: ergo censetur vniuersitas & collegium legitimum & aptum ad legem & consuetudinem inducendam. ff. de lega. primo. l. si quis a filio pupillo. §. si parti. vbi text. dicit quod si parti ciuitatis aliquid sit relictum quod ad ornatum, vel compendium reipublicae spectat si ne dubio debetur. l. 3. in principio. ff. de de colle. illici. & l. cum senatus. de re. dubi. hoc idem sequutus fuit Bartol. in l. de quibus. colum. final. ff. de legi. vt per vnam partem populi possit induci consuetudo arguen. l. quae de tota. ff. de rei vendica. idem Angel. in dicta. l. de quibus. penult. colum. versic. venio ad tertium. freri omnes auctoritate Guiliel. Ad quod facit quod Bartol. ait in dicta. l. omnes populi. colum. tertia. ff. de iustitia & iure. versic. tertio quaero. vbi tenet quod pars ciuitatis, puta vnum quartierium possunt facere statuta pertinentia ipsi parti, seu buarterio, quasi videatur quoddam collegium approbatum, vt d. l. si quis a filio de fun. repub. l. penult. & per. §. deinde cum esset. de orig. iuris. Et si dicatur vna sola progenies non potest dici pars ciuitatis, nam pars ciuitatis debet intelligi de tertis, vel quarta, vt ibi declarat Bartol. & Abba. in cap. fina. de consuetu. colum. 7. declarando glo. in quantum dicit, quod ad consuetudinem inducendam requiritur consensus totius, vel maioris partis populi, refert quod in introducenda consuetudine alicuius vniuersitatis, vel collegii, non sufficit simpliciter maior pars: sed oportet quod sint duae partes vniuersitatis. lex nulli. & l. plane. ff. quod cuiusque vniuersita. ad hoc potest responderi cum. l. quae de tota. ff. de rei vendicatione & quia dicta progenies quo ad se censetur quodammodo vnus populus: vt de parte populi nunc dixi, & sic licet non interueniat consensus maioris partis ciuitatis, prout deesse consuetudinis requiritur, tamen respectu istius progeniei, totus populus (vt ita dixerim) illius progeniei consentit inter eos.

¶ tam

Item, quia isti possunt dicere verum: si tractaretur de ligando illos, qui sunt extra progeniem. Nam hoc non posset fieri ex consuetudine causata in illa progenie: sed inter illos de progenie sic, cum omnes consentirent, argumen. l. quæ de cota, per quod euacuatur principale fundamentum, quod posset adduci contra Ioannem Andr. scilicet, quod esse consuetudinis est, ut interueniat consensus totius, vel maioris partis populi. Nā hoc est ad introducendam generalem consuetudinem: ex qua ligantur consentientes, & etiam contradicentes: sed quo ad ligandum eos, qui consentiunt valebit: cum censeatur pars populi (vt dictum est) cum ergo omnes antecessores de illa progenie consentirent, militat in eis dispositio Ioannis Andre. Nec obstant verba Saliceti in dicta lege supra relata: quia si bene ponderentur verba sua: solummodo, dicit, quod illi de parentela non tenentur obseruare quod sui maiores fecerunt in casu nouiter emergenti. Sed in non emergenti de nouo: sed antiquo, vt proposui thema quæstionis, puta, quia illa progenies semper possedit ab antiquo quædam loca iure maioratus, succedendo in eis semper maior natu, magis videtur tenere, quod operaretur dicta consuetudo: & per consequens illo casu non discordat: imo concordat cum dicta additione Ioannis Andre. quod tene perpetuo menti: nam hæc sic adiuncta, pro & contra, non sic reperies alibi, & licet non sine aliquo scrupulo manet defensata opinio, Ioannis Andre. quam indistincte aliqui secuti sunt, & aliqui non: & certe non me determino in eius decisione: sed relinquo cogitandum. Sufficiat tibi me simpliciter labore inuestigandi illa quæ pro & contra facere possunt. Et postquam hæc scripseram: reperi quendam Doctorem antiquum super feudis, nomine Andre. de Isernia, qui in capitulo primo, §. præterea ducatus, de prohibe, feud, alienatione, mirabiliter sequitur, & tenet hanc opinionem: super qua loquitur dicta additio Ioannis Andre. & loquitur ad propositum, vbi inter aliquos nobiles esset consuetudo: vt maior natu succederet. Quam opinionem necitabo infra in vndecima limitatione ad legem regni. Hoc vnum affirmo, & tene menti crederem enim dictam additionem Ioannis Andre. esse veram: si illa progenies esset ita augmentata, quod faceret quandam partem ciuitatis, vt accidit in ciui-

rate nea, vbi sunt duæ partialitates: vna quæ vocatur sancti Benedicti, alia quæ vocatur sancti Thomæ, & quilibet partialitas illarum est fere media pars ciuitatis: & partialitas sancti Thomæ affirmat quod omnes descendunt ab illis: nisi no comite Don Remon. & sic si verum esset sunt omnes descendentes de vna stirpe & progenie. Inter istos enim bene valeret consuetudo: nam illa progenies est quasi media pars ciuitatis. Sed vna pars ciuitatis potest facere consuetudinē, vt dixit Bar. vbi supra. optimus tex. in §. de inde cum esset, de origi. iur. per quem Bal. ibi infert quod cum pleben possunt sibi facere legem per se, & magnates per se: vt ibi est casus, quod Guelphi possunt habere sua statuta, & Guebelini sua, licet illud intelligat Bal. ibi ex eo quod secesserant, & erant duo corpora: sed in eodem corpore vnus ciuitatis non caderet dicta partitio. Imo saperet monopolium, & hoc de isto secundo fundamento secundæ limitationis. Mouebat & tertio, quia per tempus immemorabile dicta loca semper fuerunt possessa per filium, & descendentem maiorem iure primogenituræ fuerunt semper possessa in solidum, absque diuisione. Sed certum est quod consuetudo immemoralis priuilegiat aliquem: sicut principis priuilegium: cum vice principis fungatur, de verborum significatio. capi. sur per quibusdam. §. præallega. l. hoc iure. §. durctus aqua. ff. de aqua. cordiana. & æsti. l. 2. §. idem labeo. de aqua pluuiæ arcen. l. 1. in fin. eodem titulo, facit quod not. Bald. in feudis quæ sunt rega, Salicet. in lege final. C. noua. v. æti. Anchara. singulariter in capi. licet, de voto. in repetitio. Et adhuc in minori præscriptioe hoc affirmavit dictus Doctor Andre. de Isernia in dicto capi. primo. loquens expresse in præscriptione causata ad hoc: vt maior natu succedat, quæ verba sua inuenies infra in vndecima limitatione. ad legem regni. Quarto adducebam ad hoc propositum elegans verbum Ioannis Fabri in §. ex non scripto. colū. tertia. institut. de iure natu. vbi quærit an ad esse consuetudinis sit necesse saltem ponere & probare, quod virtute consuetudinis fuit negotium expeditū ponit exemplum, quod cum duo fratres diuiderent hereditatem, primogenitus habuit auantagiam & ita de duobus vel pluribus. Et nūquid est necesse probare quod tunc allegaretur super hoc consuetudo: & quod virtute illius consuetudinis habuit, vel an sufficit probare, nō dum

dum factū: videlicet quod ita fuit diuisum, concludit quod si allegetur tempus de quo non extet memoria vel præscriptio triginta annorum: de iure canonico non sit opus, his cum nō queratur ibi titulus. l. 1. §. si. de aqua plu. arcen. in c. 1. de præscript. libr. vj. alias bene esset necesse per iura prædicta. vel dicit quod etiam hoc casu sufficit probare vsum, & sic videtur concludere: quod si per tempus immemorabile probatum sit aliquod tranquā iure primogenituræ possessum esse ab aliquibus, sufficit probari nudum factum, scilicet, sic possessum esse, absque eo quod alia qualitates necessariæ ad inducendam consuetudinem essent probatæ. Quod tene menti, & hoc pulcherrime firmavit idem Andr. de Isernia. in d. c. §. præterea ducatus, de prohibe. feud. aliena. & quia verba sua sunt pulcherrima ad maiorias antiquas, in quibus non reperitur regalis licentia: nisi quia bona & villæ possidentur in aliqua progenie ab antiquo tempore per maiorem natu, verba sua posui infra in vndecima limitatione ad l. regni. Atten- de tamē valde vtiliter, quod in duobus casibus procedit absque maiori dubio: quod bona per testatorem vinculata iure maioratus, manebunt firmiter vinculata: & sic iure maioris descendenti maior debita, ex tacito consensu filij: qui non impugnavit dictum gravamen. Primus est quando pater habens plures filios, vni eorum forte maiori, relinqueret quali maiorem partem bonorum suorum & ei apposuit conditionem: quod in dictis bonis semper succederet filius suus maior, & sic de omnibus descendentibus in perpetuum illam haberent iure maioris deueniens semper ad primogenitū: nam in eo quod pater huic filio suo relinqueret vltra legitimam suam alijs filijs præiudicando, bene valeret talis conditio & gravamen respectu huic filij grauati in eo quod est vltra suam legitimam. Casus est in l. scimus. §. cum autē. C. de inoffi. testa. Sed in præiudicium aliorum filiorum ipsius testantis, qui sunt fratres dicti filij, cui apposita fuit. d. conditio, non operatur. d. conditio isto respectu: quia in quantum huic filio fuit relictum vltra legitimam suam fuit gravamen in legitima aliorum filiorum: cum per hoc minuat sua legitima: & sic tale gravamen quantitatis renquitur, & ipsis competet ius agendi ad supplementum legitime contra dictum filium fratrem suum: & eius successores iuxta. l. scimus. C. de inoffi. testamento. Si igitur dicti fratres post

mortem patris sui testatis tacuissent per. 30 annos quod non impugnassent dictū gravamen sibi appositum in quantitate, & sic non egissent ad supplementum legitime maneret omnino firma. d. conditio, & gravamen respectu omnium, scilicet, tū respectu filij qui potuit onerari in eo quod vltra legitimam sibi fuit relictum, quam respectu fratrum suorum, quibus minus legitima relicta fuit: quasi approbaverunt dictum gravamen & perdidit ius agendi ad supplementum per lapsum. 30. annorum: iuxta communē opinionem positam. in d. l. si quis filium. de qua superius dixi. & sic erit iste vnus casus singularis: in quo valebit maioratus factus absque regia facultate. Nam ex quo dicti fratres passi sunt dicta bona prælegata alteri fratri suo, possideri ab eo integra, & tūquā prælegata sibi præiudicauerunt: per dictū tempus tacendo, vt in d. l. si quis filium. C. de inoffi. testamen. l. non dubium. §. si. de fideicommiss. l. 1. §. l. si veritate. ad legem Falcidiam. authen. sed cum testator ff. quorumdam legatorum. §. 1. quod profecto est valde singulare: si hoc scis deducere in practica ad bona vinculata in testamentis. Secundo casus erit qui inferitur ex hoc: quia non solum in eo quod huic filio relinquitur vltra legitimam tolerabitur modo prædicto dictum gravamen: sed etiam in legitima, quæ sibi relinquitur hoc modo: relinquit pater filio suo legitimam apposito sibi dicto gravamine maioratus vt dictū est, scilicet, quod descendentes sui succederent in dictis bonis iure primogenituræ. l. quod maior natu in eis succederet: qui filius cui appositum est dictum gravamen, tacuit toto tempore vite suæ nulla reclamazione nec contradictione facta, contra dictum gravamen: & sic decessit relicta duobus vel tribus filijs. Certum est quod per d. §. repletionē. & per ea quæ dicta sunt in hac extensione in principio si isti alij filij non perant per. 30. annos legitime supplementum: contra hunc filium maiorem, qui possidet omnia bona paterna ab avo vinculata (vt dictum est) perdidit iam ius agendi ad legitime supplementum: & per consequens quoad partem illorum bonorum, quæ sibi debebatur pro sua legitima, approbaverunt dictam conditionem maioratus: & sic deueni- do ad alios descendentes, qui eodem modo tacuissent oia bona quasi manerent firmiter vinculata. quod nota bene. At tamē hæc nō pono pro constanti: sed vt iuris principijs consideratis

ratis, subtiliori & æquiori iudici, seu consulti, serui materia cogitandi, & iustiore partem eligendi, odio & affectione postposita.

25 ¶ Sed elapsis iam fere quinque annis quæ hæc scripseram, nondum hoc publicato commento, in curijs Thauri celebratis facta est quedam lex singularis circa hoc, quæ est. l. 41. in ordine incipienti. (Mandamos que el mayorazgo.) Vbi videtur expresse approbata. d. additio lo. And. & disponit. d. l. dictam consuetudinem, seu præscriptionem induci per lapsum. 40. annorū certo modo de quo ibi videamus: quia singularis est, in modo decidendi hoc dubium, & fuit. d. l. condita in dictis curijs Thauri celebratis, in mense martij: Anno Milleimo Quingentesimo Quinto.

26 ¶ Vnum tene menti perpetuo quod vbi quæcunque aliqua bona tanquam indiuisibilia debent vni duntaxat competere, semper intelligitur quod iste vnus debeat esse primogenitus: cōsuluit Ang. in quodam consil. 281. sentit lo. And. super rub. de feu. Repetio idem consultiuissse Franc. de Are. in consil. 164. incipit diligerter & mature discussis, quod perpetuo commenda; quia maximum honorem faciet in causis quam plurimis; & ego multoties habui de facto in diuersis causis. Et etiam nota casum singularem. in l. peto. ff. de leg. 1. vbi casus, quod si legatū factum est familie non intelligitur quod omnes de familia, sed proximior de familia, videtur vocatus. ¶ Superius dicta militat in tacito consensu: quid autem si filius in vita patris expresse consensisset testamento, & in grauamine sibi appposito in legitima sua, vtrum valeret talis consensus & eius vigore maneret grauamē firmū atque validū vidi enim testamēta quorundā nobiliū illustrium, qui bona sua vincularūt iure primogenituræ: ita vt perpetuo in eis succederet descendens maior natu, & omnes filij consenserunt in dicto testamento, & conditione, & illud approbauerunt prout pater mandauit & disponit. Postea dubium & non paruum fuit, si hoc valeret, & vigore dicti consensus & approbationis vinculum esset validū & firmū. Hæc questio non est mota in terminis: sed ex iuris principijs prout prouertitas ingenij concederem, quod mihi videtur: fateor tamen non paruum laborem subire dum mihi offeruntur quæstiones in teste in specie, haurire qui em noua atque indecisa ex quadam molē rudi & iuribus (vt ita dixerim) in effigiatis fortunatorum est & hoc il-

* Adde q scribit Ale xa. de Imo. in cons. 4. ponderatis verbis rest. vol. 4. ibidem quæ sit mentio de filio maiori quod intelligitur de maiori natu & etate.

lustribus antiquorū ingenijs a tributū aquibus a terreitri numine leges etiam si mortuæ spiritum vitamque sibi alium perire prout Prometheus Iapetidem figulum fecisse restantur poetæ: quæ ex luteo corpora humana fabricasse, igneum spiritum e cælo subripuisse indeque illis animam vitamque insufflasse asserunt. ¶ Ad rem deueniens ciuico quæstionem in duas partes. ¶ Prima est vbi filio apponitur grauamen in quantitate legitime, puta quia relinquatur ei minus legitima sibi debita, quæ grauamen remouetur & ipso iure fit repletio legitime, vt in l. sci-mus. isto tit. nam in hoc grauamine etiam si filius expresse consentiat in d. grauamine, & approbet paternum testamētum in vita patris non præiudicat sibi quo minus eo mortuo posset petere legitime supplementū, nõ obstante consensu & approbatione per eum facta. Iste est casus singul. in l. si quando. ff. de iud. C. de inoffici. testam. ibi. (huiusmodi pacto filium minime prægrauari) vbi est casus quod per pactum habitum inter patrem & filium, vt contentus sibi relictis vltra nõ peteret non tollitur sibi ius agendi ad legitime supplementum: cum censetur quodammodo pactum de non succedendo, quod est improbatum. l. pactum. C. de collatio. l. fina. & l. pactum. C. pactis. l. qui superstitis. ff. de acqui. hære. ¶ In tantum quod voluit glo. sing. in d. si illud. quod illud, quod a patre est datū filio: vt promitteret se amplius non petiturū de eius successione, non imputetur filio in legitima, tanquam ex turpi pactione ei sit datū, quam ibi approbat Cynus, licet alij nõ. ¶ Et per dicta iura dicebat Cynus. in d. l. pactum. C. de colla. se habuisse de facto in quodam scholari qui multum expendebat in studio, cui nouerca insidiabatur ne sibi daretur plura a patre: scholaris domum reuersus dixit patri, detis mihi tantam pecuniā, ego ex nunc per pactum nolo succedere vobis, nouerca assensit vt hæreditas esset pro filijs proprijs: filius habuit pecuniam quam consumpsit in studio, qui vult succedere mortuo patri: quia & Bald. singulariter in l. pactum ff. col. C. de colla. dicit per d. l. si quando. ff. illud: quod si filia tempore quo recepit dote habuit se pro contenta de tota legitima sua, quam a patre sperabat habere, quod si pater deceisset testatus, & instituisset filiam in dote quod si plus est in legitima quam in dote, non obstante pacto, seu renunciatione potest petere supplementum legitime per quem

28

quem tex. dicit confundi opinio, Iaco. Butri. contrarium tenentis, & sic manet conclusio quod quo ad grauamen quantitatis filio appositum in legitima: puta quia minus legitima ei relictum est, nihil operatur consensus filij nec pactum ab eo factum de non petendo legitime supplementum. vt in d. si illud. & in d. l. pactum. ¶ Quod limita tribus modis. Primo nisi pactum, seu consensus postea fieret cum hærede post mortem patris: nam tunc si filius pacto facto cum hærede consensisset in testamento paterno, contemptus eo quod sibi relictum est: & promittens legitime supplementum non petere, præiudicat sibi dictum pactum & consensus. Casus est in d. l. si illud ibi. ¶ Sed hoc ita admittimus nisi transactiones ad hæredes paternos filius celebrauerit, in quibus apertissime iudicium patris agnouerit. ¶ Secundo nisi dictum pactum esset iuratum. Bald. in d. si illud. & alij Moderniores. probatur in c. quauis pactū de pact. in vj. ¶ Tertio nisi inter fratres esset factum dictum pactum in vita patris, & sic ipsi consensissent in testamento paterno, vigore dicti pacti & pater consensisset in dicto pacto: & secundum illud disponderet de bonis suis in suo testamento, & sic perseverasset in eadem voluntate vsque ad mortem: nam tale pactum super hæreditate tertij, cum eius consensu in quo perseverasset vsque ad mortem, validum est. Casus est singul. in l. si. C. de pact. de quo latius forte infra dicā: quia hoc non affirmo in legitima: sed remitto ad infra dicenda. Et quia hæc est materia pacti de non succedendo nõ insisto, cum sit propria materia. d. c. quauis pactum satis egregie dilata per quendam Georgium illud c. repotentem. & hoc consensu expresso adhibito circa grauamen quantitatis. ¶ Secunda pars circa aliud grauamen quod nõ respicit quantitatem legitime, quia integra filio relicta est tamen est sibi appositum: aliud onus, puta relinquo filio legitima in talibus locis & bonis: & mando quod illa nõ possit alienare, nec possent dicta bona vnquā diuidi, sed in eis succedat filius suus maior natu & sic in perpetuum ad omnes descendentes: filius consentit in dicto grauamine, & approbat testamētum & dictum onus & conditionem sibi appositam, vtrum valideret & sit firmū dictum grauamen, seu onus filio appositum vigore dicti consensus & approbationis: videtur quod non obstante dicto consensu: dictum grauamen sit nullū ipso iure. ¶ Primo

* De cuius tex. intelletu vi. v. r. Arer. in l. qui superstitis. ff. de acqui. hæreditate. 3. col.

* h

per istum text. & similes qui in distinte loquantur: ponentes regulam vt quodcūque onus filio appositum in legitima relictatur: & filio legitima debeatur pure tanquā si grauamen appositum non esset. ¶ Secundo vtrget nimis tex. in d. l. quado. ff. illud. vbi si apponatur filio grauamē in quantitate, vt quia minus legitima sibi relictū est: nam licet expresse consentiat in dicto grauamine, & quantitate sibi data sit contentus, & approbet testamētū, & promittit non querelare testamētū, nec agere ad supplementū: nihilominus tali grauamine reiecto, post mortem patris filius potest petere supplementū suę legitime: vnde pōdero ibi tex. quod per nullū pactū, nec consensum filij tolerat grauamē in legitimo filio appositū, imo consensu & pacto nõ obstante integrā legitima cōsequitur. Sed si hoc est in grauamine appositū filio in quantitate legitime, idē & fortius dicendum in alio quocumque grauamine, onere, seu conditione, filio appositū: cum hæc grauamina & onera, si in quantitate, vel dilatione, seu conditione equi parentur a l. quo ad ea reicienda. l. scimus. ff. de i. isto tit. ibi. (Siue ab i. titio minus fuerit de relictum.) iunctis verbis infra positis ibi. (Aliquod grauamen lex imponat in quantitate, vel in tempore.) &c. ¶ Tertia quia non potest petere supplementū legitime, est grauamē quod filius in vita patris non potest consentire nec approbare non solū per consensum: imo etiam si vltra hoc apponatur pactū de non agendo ad supplementum, vt est casus in d. si illud. igitur sic dicendū est in alio grauamine conditionis, vel dilationis, seu cuiusque alterius oneris: cum maius grauamen posset filio apponi in illis, quā in quantitate. ¶ Quarto pondero rationes decidendi posttas ad dictum. ff. illud. si quare per pactū nõ potest tolli ius agendi ad supplementum legitime, quæ videntur multiter in questione nostra. Prima enim assignat in litera in quatum tex. dicit. (meritis alios ad paterna obsequia magis prouocandos quam pactionibus adstringendos.) quæ ratio videtur inferre ad quodcūque grauamen filio in legitime appositum, seu onus: vt illud non possit aruari per consensum filij. ¶ Secunda ratio decidendi assignatur ibi per Bald. scilicet, quia filio non debetur legitima, nec supplementū legitime, viuo patre: quod apparet secundum eum ex illo tex. cum filius viuo patre nõ possit legitime renunciare: sed si ei deberet bene valeret renuntio: cum quis pos-